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»فرهیختگان« روند سلب‌اعتبار علمی از مقالات را بررسی کرد 

آمریکا  رتبه نخست مردودی مقالات علمی  دنیا
  تعداد مقالات مردودی ایران هم افزایش یافت

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

نیمکت

افزایش وام‌های دانشجویی 
برای سال تحصیلی جدید

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم از افزایش وام‌های دانشجویی 
ی  برای سال تحصیلی جدید خبر داد. مسعود گنجی، در گفت‌وگو با خبرگزار
، گفت: »صندوق رفاه دانشجویان تا جایی که امکانات دانشگاه‌ها  دانشجو
اجازه می‌دهد تسهیلات رفاهی را برای دانشجویان فراهم می‌کند تا دانشجویان 
بدون دغدغه معیشتی بتوانند به تحصیل بپردازند.« گنجی اضافه کرد: »برای 
ثبت‌نام وام‌های دانشجویی پس از اعلام سازمان سنجش و نهایی شدن 
اسامی دانشجویان فعالیت خودمان را آغاز می‌کنیم و پس از معرفی اسامی 
از سوی دانشگاه‌ها وام‌های ثبت‌نامی به حساب دانشجویان واریز می‌شود.« 
ی ادامه داد: »بیشترین افزایش وام در حوزه وام مسکن متاهلی است که با  و
توجه به قانون حمایت از جوانی جمعیت به ۷۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرده 
و بقیه وام‌ها هم رشد خوبی نسبت به سال‌های قبل داشته است.« گنجی 
خاطرنشان کرد: »بودجه صندوق رفاه دانشجویان در مجموعه هزار میلیارد 
تومان است و در نیمسال تحصیلی اول سال جدید حدود ۵۰۰ میلیارد تومان 

برای وام‌ها در نظر گرفته شده است.« 

اعضای هیات‌علمی باید براساس آمایش 
سرزمینی جذب شوند

رئیس هیات عالی جذب اعضای هیات‌علمی گفت: »دانشگاه‌های کشور 
باید جذب اعضای هیات‌علمی را براساس آمایش سرزمینی در دستور کار 
کید برجذب اعضای هیات‌علمی  قرار دهند.« محمدعلی کی‌نژاد، با تا
براساس آمایش سرزمینی، اظهار کرد: »همه دانشگاه‌های کشور باید جذب 
اعضای هیات‌علمی را براساس آمایش سرزمینی در دستور کار قرار دهند.« 
 ، ی با اشاره به رشد فزاینده اعضای هیات‌علمی در کشور طی ۲۵ سال اخیر و
گفت: »میزان اعضای هیات‌علمی در کشور از ۲۵ هزار نفر در سال ۱۳۷۸ با 
یک حرکت جهادی و بسیجی به حدود یک‌صد هزار نفر رسیده است.« رئیس 
هیات عالی جذب اعضای هیات‌علمی بر ضرورت تسریع در تعیین‌تکلیف 
کید کرد و افزود: »باید با افزایش تعداد  پرونده اعضا در فراخوان‌های جذب تا
ی پرونده‌ها را  جلسات هیات اجرایی جذب در دانشگاه‌ها، میزان ماندگار
کید  کاهش داد.« کی‌نژاد بر لزوم نگه‌داشت نخبگان علمی در دانشگاه‌ها تا
کرد و گفت: »طبق مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی باید پرونده نخبگان 

علمی جهت عضویت به‌عنوان هیات‌علمی سریعا تعیین‌تکلیف شود.« 

 تعیین ظرفیت هزاروسیصدوسی نفری 
جهت تکمیل‌ظرفیت دستیاری پزشکی

پس از اعام نتایج نهایی پنجاهمین دوره آزمون پذیرش دستیار 
کنون مرحله تکمیل‌ظرفیت برای این دوره اعلام شده است.  تخصصی، ا
ظرفیت پذیرش در این مرحله ۱۳۳۰ نفر در ۱۳ رشته تخصصی است. 
مرکز سنجش آموزش پزشکی اعلام کرده است برای این دوره از آزمون 
ی، مرحله تکمیل‌ظرفیت اجرا می‌شود و مرحله تکمیل‌ظرفیت  دستیار
در پنجاهمین دوره آزمون پذیرش دستیار تخصصی پزشکی از سوم 
مهرماه آغاز می‌شود و داوطلبان واجد شرایط تا ۷ مهرماه می‌توانند 

کنند. انتخاب رشته 
 آن دسته از داوطلبان پنجاهمین دوره آزمون پذیرش دستیار تخصصی 
که در مرحله اصلی مجاز به انتخاب رشته محل بوده و در اعلام نتایج 
مرحله اصلی مردود اعلام شده‌اند یا به هر دلیل موفق به انجام انتخاب 
رشته محل نشده‌اند، می‌توانند از ساعت ۱۰ صبح دوشنبه ۳ مهر تا 
ساعت ۲۴ روز جمعه ۷ مهر ۱۴۰۲ با مراجعه به سایت مرکز سنجش 

آموزش پزشکی، انتخاب رشته کنند. 

اعتبار علمی 34 مقاله علمی 
ایران سلب شد

در سال 2013 براساس آمار اسکوپوس در مجموع 3 هزار و 
466 مقاله منتشر‌شده از سوی دانشگاه‌های دنیا، سلب 
اعتبار علمی شده بودند که در این میان حوزه دارو با 48.7 
درصد از کل مقالات، جایگاه اول را به خود اختصاص 
داده بود. بعد از آن دیگر حوزه‌ها با سهم 14 درصدی، 
بیوشیمی با سهم 11.2 درصدی و علوم اعصاب با سهم 
پنج درصدی قرار گرفته بود. جالب اینکه 96.7 درصد آنها 
ی بوده است.  مقاله و تنها دو درصد آنها جزء مقالات مرور
گر بخواهیم این مقالات را از موقعیت جغرافیایی بررسی  ا
کنیم باید عنوان کرد در این سال ایالات متحده با هزار و 
113 مقاله سلب اعتبار علمی شده پله اول را داشت. بعد 
از آن انگلیس با 381 مقاله و چین با 289 مقاله قرار گرفته 
بود. از ایران هم در این سال 34 مقاله علمی سلب اعتبار 
شد. همچنین دانشکده پزشکی هاروارد با 434 مقاله در 
جایگاه اول، دانشگاه تورنتو با 362 مقاله در جایگاه دوم 
ن هم با 310 مقاله سلب اعتبار علمی شده در پله  و ملبور

سوم دنیا قرار داشت. 

2013
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

3466 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

34 
اعتبار علمی بیش از 2 هزار 

مقاله زیر سوال رفت! 
ریزش مقالات سلب اعتبار علمی شده در سال 2015 
ی که دایره این مقالات 11 درصد  هم ادامه داشت، به‌طور
کوچک‌تر شد و به 2 هزار و 607 مقاله رسید؛ در این میان البته 
آمریکا باز هم در رتبه اول با 902 مقاله قرار داشت، اما جایگاه 
چین و انگلیس تغییر کرد و رتبه دوم با 253 مقاله به چین 
رسید و بعد از آن انگلیس با 237 مقاله قرار داشت. تعداد 
مقالات ایران هم به سال 2013 برگشت. در حوزه موضوعی 
اما باز هم مقالات دارو با سهم 50.5 درصدی از کل مقالات، 
در جایگاه اول، بعد از سایر حوزه‌ها با سهم 11.7 درصدی 
و بیوشیمی با سهم 12.6 درصدی قرار دارد. البته چینش 
ی بعد از دانشکده پزشکی  دانشگاه‌ها هم تغییر کرد به‌طور
هاروارد با 28 مقاله، دانشگاه ملبورن و دانشگاه میشیگان 

قرار گرفته است. 

2015
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

2607 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

34 
سهم اعتبار علمی مقالات 16 

درصد کاهش یافت
با وجود اینکه تعداد کلی مقالات سلب اعتبار علمی شده 
یزش  ، 16 درصد ر در سال 2014 به نسبت یک سال قبل‌تر
داشته و به 2 هزار و 905 مقاله رسیده، در چینش کشورها 
یکا با 959 مقاله،  که باز هم آمر تغییری ایجاد نشد؛ چرا
انگلیس با 272 و چین با 271 مقاله در رتبه‌های اول تا 
سوم قرار دارند. تعداد مقالات ایرانی با افزایش دو مقاله 
از 34 به 36 مقاله رسید که معنای آن رشد 1.06 درصدی 
این مقالات در کشور است. البته سهم حوزه دارویی هم 
به نسبت سال قبل با رشد دو درصدی همراه و به 50.7 
درصد رسید. بعد از آن مقالات دیگر حوزه‌ها با سهم 12.8 
درصدی و بیوشیمی با سهم 11.5 قرار گرفته بود. البته 
همانند سال 2013، مقالات با سهم 96.1 درصد در رتبه 
ی با سهم 2.3 درصد در جایگاه اول و  اول و مقالات مرور
دوم قرار گرفتند. در ترتیب دانشگاهی اما بعد از دانشکده 
ن قرار دارد و بعد از آن تورنتو  پزشکی هاروارد، دانشگاه ملبور
در پله سوم جا خودش کرده بود که معنایش آن است که 
ن به نسبت سال  سلب اعتبار علمی از دانشگاه ملبور

2013 افزایش داشته است. 

2014
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

2905 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

36 
سهم مقالات سلب اعتبار علمی 

ایران به پایین‌ترین حد رسید
یک سال بعد تعداد مقالاتی که از کل کشورهای دنیا سلب 
اعتبار شده بود به 2 هزار و 615 مقاله رسید که رشد 0.31 
درصدی را شامل می‌شود. مقالاتی که بخش عمده آن به 
ترتیب در اختیار آمریکا، انگلیس و چین بود و آمار مقالات 
بی‌اعتبار علمی انگلیس بار دیگر از چین پیشی گرفت. 
نکته قابل تامل اینکه تعداد مقالات ایران به 26 رسید که 
نشان‌دهنده ریزش 24 درصدی این حوزه است. هرچند که 
باز هم مقالات منتشر‌شده در حوزه دارو با سهم 50.9 درصدی 
در رتبه اول، مقالات دیگر حوزه‌ها با سهم 11.8 درصدی دوم 
و درنهایت هم بیوشیمی با سهم 11.4 درصدی در جایگاه 
سوم قرار دارد. طبیعتا در این بین باز هم دانشکده پزشکی 
هاروارد با 35 مقاله در رتبه اول قرار داشت، اما چینش دو 
دانشگاه دیگر به نسبت سال گذشته، به‌طور کامل تغییر 
یافته و دانشگاه تورنتو و پنسیلوانیا در رتبه دوم و سوم قرار 
گر بخواهیم دسته‌بندی مقالات را هم داشته  گرفتند. حتی ا
باشیم، باید عنوان کرد همانند سال‌های قبل دست برتر 
با سهم 94.8 درصدی در اختیار مقالات و بعد از آن هم 

ی با سهم 3.3 درصدی قرار دارند.  مقالات مرور

2016
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

2615 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

26 
رشد عجیب 23 درصدی 

مقالات بی‌اعتبار علمی ایران 
یک سال بعد اما وضعیت کلی مقالات تغییر کرد و دنیا با رشد 
چهار درصدی در این زمینه مواجه شد؛ به‌طوری که براساس 
آمار اسکوپوس در این سال 2 هزار و 716 مقاله علمی سلب 
اعتبار شدند. هرچند که در چینش سه کشور اصلی تغییر به 
نسبت سال 2016 ایجاد نشد، اما تعداد مقالات علمی کشور از 
اعتبار آنها سلب شد به 32 مقاله افزایش یافت که معنایش رشد 
23 درصدی آن ظرف یک سال میلادی است. با این حال یکی 
از اتفاقات مهم امسال را باید کاهش 50 درصدی تعداد مقالات 
حوزه دارو دانست؛ چراکه سهم این مقالات به 49.2 درصد رسید. 
البته رتبه‌های دوم و سوم هم سهم‌شان تغییر قابل تاملی داشت، 
به‌طوری که مقالات مرتبط با دیگر حوزه‌ها به 14.9 درصد افزایش 
یافت؛ هر‌چند که سهم حوزه بیوشیمی روی همان 11 درصد ثابت 
ماند. از لحاظ دانشگاهی هم مثل همه این سال‌های نام‌برده‌شده، 
دانشکده پزشکی هاروارد در جایگاه اول قرار داشت و بعد از آن 
دانشگاه تورنتو دوباره رتبه دوم را تجربه کرد، هر‌چند که برای اولین 
بار دانشگاه موناش در رتبه سوم قرار گرفت. در حوزه نوع مقاله هم 
تغییری ایجاد نشد و باز هم دست برتر با سهم 93.3 درصد در 
اختیار مقاله و 4.6 درصد در اختیار مقالات مروری بوده است. 

2017
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان

2716 
تعداد مقالات سلب اعتبار شده ایران

32 

بیشترین سلب اعتبار علمی  
در اختیار  هاروارد

سهم مقالاتی که اعتبار علمی آنها سلب شده، از سال 2018 
ی که در این  به بعد رشد چشمگیری داشته است. به‌طور
سال به دو هزار و 978 مقاله رسید و معنایش رشد 10 درصدی 
به نسبت سال 2017 است. در جایگاه کشورها هم باز هم 
جای چین و انگلیس تغییر کرد و بعد از آمریکا، چین در 
جایگاه دوم قرار گرفت. هرچند که تعداد مقالات ایرانی هم 
ی عدد 36 باقی ماند. جابه‌جایی‌ها درباره  با 4 پله افزایش رو
دانشگاه‌ها هم تا حدی رخ داد و با وجود حفظ جایگاه اول و 
دوم از سوی هاروارد و تورنتو همانند سال 2017، برای اولین بار 
دانشگاه سیدنی به جایگاه رسید. در دسته‌بندی موضوعی 
هم سهم مقالات دارویی همانند سال قبل کمتر از 50 درصد 
بود. بعد از آن مقالات دیگر حوزه‌ها با سهم 14.5 درصد و 
بیوشیمی با 10.1 درصد قرار دارد. نوع مقالات هم همانند 
همه این سال‌ها با سهم 94.1 درصدی در اختیار مقالات 

ی با سهم 4 درصدی قرار دارد.  و بعد از آن مقالات مرور

2018
تعداد مقالات سلب اعتبار شده جهان
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افزایش 15 درصدی تعداد 

مقالات بی‌اعتبار علمی دنیا 
در سال 2020 تعداد مقالاتی که اعتبار علمی آنها بعد از 
، سلب شده بود با رشد 15 درصدی به سه هزار و  انتشار
577 مقاله رسید؛ مقالاتی که 29 درصد از کل آنها یعنی هزار 
و 57 مقاله‌اش مربوط به آمریکایی‌ها بوده است. بعد از آن 
چین با 533 مقاله و انگلیس با 332 مقاله در جایگاه دوم و 
سوم قرار داشتند. نکته‌ای که باید به آن توجه کرد، اینکه در 
تمام این سال‌ها، آمریکا همیشه در جایگاه اول قرار داشته 
است. همچنین مقالات ایرانی هم به نسبت سال 2019، 
رشد پنج درصدی داشته و به مرز 50 مقاله نزدیک شد. به 
عبارت دیگر 47 مقاله ایرانی در این سال اعتبارشان لغو 
شد. آنچه درباره این سال بیش از پیش به چشم می‌آید، 
اینکه دانشکده پزشکی هاروارد به رتبه سوم رسید و به جای 
آن دانشگاه تورنتو در جایگاه اول و دانشگاه Inserm به رتبه 
دوم رسید. با این حال باز هم مقالات مرتبط با حوزه دارو با 
سهم 47.2 درصدی از کل مقالات در رتبه اول قرار داشت، 
بعد از آن مقالات دیگر حوزه‌ها با سهم 17.4 درصدی در 
رتبه دوم و بیوشیمی‌ها با سهم 9 درصدی در رتبه سوم قرار 
داشت. مقالات هم با سهم 93.8 درصدی همچنان بیشترین 
رد اعتبارات علمی را به خود اختصاص داده‌اند، بعد از 

ی 4.2 درصد اعلام شده است. آن هم سهم مقالات مرور
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علمی صعودی شد
رشد 12 درصدی تعداد مقالات سلب اعتبار علمی‌شده 
در سال 2019 و رسیدن آن به سه هزار و 118 مقاله نشان 
می‌دهد همزمان با رشد کمی مقالات، اعتبار علمی آنها 
هم تحت‌الشعاع قرار گرفته است. از حفظ سه جایگاه اول 
کشورهایی که بیشترین تعداد این مقالات را در اختیار 
داشتند که باز همان ترتیب آمریکا، چین و انگلیس است 
یم، باید عنوان کرد تعداد مقالات ایران هم به 45  که بگذر
مقاله رسید که به نسبت 36 مقاله سال 2018، رشد 25 
درصدی داشته است. همچنین برای اولین بار دانشکده 
پزشکی هاروارد توانست به جایگاه دوم رسیده و پله نخست 
را در اختیار دانشگاه تورنتو با 41 مقاله بگذارد. بعد از آن 
دانشگاه سیدنی با 33 مقاله در پله سوم قرار گرفته است. 
نکته قابل‌توجه اینکه هر سالی که می‌گذرد، سهم مقالاتی 
که در دیگر حوزه‌ها قرار دارند، افزایش پیدا کرده و در این 
سال به 15.1 درصد رسیده است. البته حوزه دارو همچنان 
بیشترین سهم را با 49.9 درصد در اختیار دارد. بعد از آن 
حوزه بیوشیمی با سهم 8.2 درصدی بوده است. در این 
برهه، دو هزار و 942 مقاله سلب اعتبار شده که سهم 
ی با سهم 3.9  94.4 درصدی دارد و بعد از آن مقالات مرور

درصد قرار دارد.
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مقالات بی‌اعتبار علمی ایران 

به مرز 50 عدد رسید 
از رشد شش درصدی مقالات سلب اعتبار علمی‌شده در 
یم؛  سال 2021 و رسیدن آن به سه هزار و 787 مقاله که بگذر
باید عنوان کرد آمریکایی‌ها در این سال هزار و 112 مقاله‌شان 
از نظر علمی رد شده بود. بعد از آنها چینی‌ها با 550 مقاله 
و انگلیسی‌ها با 383 مقاله بودند. وضعیت برای کشور ما 
هم با رشد پنج درصدی به 49 مقاله رسید. در این سال باز 
هم دانشکده پزشکی هاروارد با 55 مقاله رد اعتبار شده، در 
جایگاه اول موسسات آموزشی قرار گرفت، بعد از آن دانشگاه 
ملبورن و در پله سوم هم دانشگاه پنسیلوانیا قرار گرفته است. 
حوزه موضوعی دارو اما بار دیگر توانست برخلاف روال سال 
2020 به 50.4 درصد برسد و بعد از آن مقالات دیگر حوزه‌ها 
هم با سهم 15 درصدی و بیوشیمی‌ها با سهم 8 درصدی 

قرار داشتند. 
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 مقالات دارویی بیشترین 

رد اعتبار علمی را داشته‌اند
در سال 2022 در مجموع سه هزار و 832 مقاله علمی دنیا 
رد اعتبار شد که به نسبت سال 2021، تنها 1.19 درصد 
یکایی‌ها 29  رشد داشته است. با این حال باز هم آمر
درصد از کل مقالات این مقالات را در اختیار داشتند. 
رتبه‌های دوم و سوم در جایگاه کشورها هم مانند سال 
ن تغییر ماند. ایرانی‌ها اما تعداد مقالات‌شان  گذشته بدو
یزش دو درصدی در این  به 48 عدد رسید که معنایش ر
باره این سال آن است که  حوزه است. نکته جالب در
دانشگاه کالج لندن هم برای اولین بار با قرارگیری در 
جایگاه سوم، به جمع سه دانشگاه اولی که بیشترین رد 
اعتبارات علمی را به خود اختصاص داده‌اند، رسید. 
ن تغییر در اختیار دانشکده پزشکی  البته رتبه اول بدو
هاروارد و رتبه دوم هم دوباره به تورنتو رسید. سهم 
یر 50 درصد رسید  یی هم بار دیگر به ز مقالات دارو
و براساس آمار اسکوپوس 49.4 درصد از کل مقالات 
مرتبط با حوزه دارو است. اما سهم مقالات مرتبط با 
حوزه‌های دیگر با رشد یک درصدی به 16.4 درصد به 
نسبت سال قبل رسید. جایگاه سوم هم مثل همیشه 

در اختیار بیوشیمی بوده است. 
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 36 مقاله ایرانی 

سلب اعتبار شدند
در سال 2023 که هنوز چند ماهی به پایان آن باقی مانده، 
دو هزار و 317 مقاله رد اعتبار شدند که هرچند به نسبت 
سال قبل کاهش  40 درصدی داشته است، اما هنوز نمی‌توان 
به‌طور قطع درباره این سال اظهارنظر کرد. هرچند که باز هم 
آمریکایی‌ها، چینی‌ها و انگلیسی‌ها بیشترین آمار را به خود 
اختصاص داده‌اند، اما تعداد مقالاتی که از ایران هم سلب 
اعتبار شده به 36 عدد می‌رسد؛ طبیعتا این عدد با توجه به 
اینکه هنوز این سال به پایان نرسیده، باید به‌عنوان هشدار 
در نظر گرفته شود. نکته مهم دیگر درباره این سال، آن است 
که بعد از دانشکده پزشکی هاروارد با 32 مقاله، دانشگاه 
موناش برای دومین بار با حفظ رتبه دوم، در میان سه دانشگاه 
اول قرار دارد و بعد از آن وزارت آموزش‌وپرورش چین رتبه 
سوم را به خود اختصاص داده است. سهم مقالات دارویی 
بار دیگر ریزش و به 47.6 درصد رسید. اما سهم مقالات 

دیگر حوزه‌ها با 18 درصد رشد قابل‌توجهی داشته است. 
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پرتکرارترین دلایل ابطال علمی مقالات

یافت می‌کنند  مقالات وقتی مراحل بازنگری و تایید را از سوی ژورنال‌ها در
وارد مرحله انتشار می‌شوند و این مرحله برای نویسنده مقاله می‌تواند بسیار 
ارزشمند باشد. اما گاهی پیش می‌آید که مقاله‌ای پس از انتشار در یک 
ژورنال، برگشت زده شده و از آن سلب اعتبار می‌شود. معمولا این سلب 
اعتبار و برگشت زده شدن مقالات به دلایل عمده‌ای رخ می‌دهد که بخشی 
از آنها به‌دنبال خطاهای غیرعمد و برخی ناشی از سوءرفتارهای اخلاقی 

ابطال می‌شوند. 
خطاهای غیرعمدی: خطاهای صادقانه معمولا جزء خطاها و اشتباهات 
غیرعمدی و سهوی محسوب می‌شوند که شامل مواردی چون استفاده 
ناخواسته از داده‌های نادرست یا تکنیک تجزیه و تحلیل داده‌های نامناسب 
یا گمراه‌کننده هستند. نمونه دیگری از یک خطای صادقانه ممکن است 
ی یک مقاله به‌طور ناخواسته و غیرعمدی باشد. به‌عنوان  انتشار تکرار
گر یک مقاله به‌طور تصادفی توسط دو نویسنده مختلف به دو مجله  مثال ا
مختلف ارسال و این خطا تنها پس از انتشار مشخص شده باشد. این مورد 
ی مقالات هم می‌شود 11 درصد خطاهای مربوط به  که شامل انتشار تکرار

ابطال مقالات را به خود اختصاص می‌دهد. 
سرقت ادبی: سوءرفتار اخلاقی ازجمله دلایل بسیار رایج برای سلب اعتبار 
مقالات منتشرشده به‌شمار می‌رود که معمولا توسط شخصی غیر از نویسنده 
یا نویسندگان مقاله شناسایی می‌شود. نمونه‌هایی از سوءرفتار عمدی که 
می‌تواند منجر به ابطال و رد مقالات منتشر شده شود، شامل استفاده از 
ی تصاویر است. بیشترین  داده‌های جعلی، سرقت ادبی متن یا دستکار
دلیل ابطال مقالات پس از انتشار به همین مورد برمی گردد. حدود 29 درصد 

از موارد ابطال مقالات به دلیل سرقت ادبی اتفاق می‌افتد. 
یافت اجازه کتبی از نویسنده  اجازه کتبی از نویسنده برای چاپ مقاله: در
برای چاپ مقاله در یک مجله از الزامات انتشار مقالات است. به‌عنوان 
گر نام افراد بدون اطلاع یا رضایت آنها به‌عنوان نویسنده در یک نسخه  مثال ا
خطی منتشر شده یا فهرست شده باشد، می‌تواند دلیلی برای رد و ابطال 

مقاله منتشر شده باشد. 
تقلب در بازنگری مقالات: از دیگر دلایل شناخته‌شده و پرتکرار برای ابطال 
مقالات منتشرشده، تقلب در بازنگری مقالات است. در سال‌های اخیر 
مجات در سراسر دنیا از وجود شبکه‌های بازنگری متقلب که توسط 
ناشران فاقد اعتبار اداره می‌شوند، آسیب می‌بینند که در پشت صحنه 
انتشار مقالات به بازنگری و انتشار مقالات تقلبی می‌پردازند. این شبکه‌ها 

با پیشنهاد بازنگری دقیق مقالات به مجلات به دنبال ارجاع آنها به بخش 
یادی به  ی، جزئیاتی جعلی از مقاله را ارائه می‌دهند که شباهت بسیار ز داور
جزئیات مقاله محققان واقعی دارند و باعث می‌شود مقالات دقیق و واقعی 

به‌نظر برسند و درنهایت منجر به انتشار سریع مقالات می‌شود. 
نقض کپی‌رایت: نقض قانون کپی‌رایت، خواه به‌صورت عمدی یا غیرعمدی 
گر ارقام یک  نیز می‌تواند از دلایل ابطال مقالات به‌شمار رود، به‌عنوان مثال ا
مقاله که پیش‌تر در مقاله یا مجله دیگری منتشر شده، بدون کسب مجوز از 
ناشر اصلی بازتولید شود، این نقض قانون کپی‌رایت تلقی و می‌تواند منجر 
به ابطال مقاله شود. نقض قانون کپی‌رایت هم از شایع‌ترین دلایل رد و ابطال 

مقالات منتشر شده است. 
تضاد منافع در انتشار مقاله: از دلایل دیگر برای سلب اعتبار و ابطال مقالات 
منتشرشده می‌توان به تضاد منافع اشاره کرد. این مورد که بخشی از اخلاق 
ی چند نفر نوشته  پژوهشی است، زمانی رخ می‌دهد که یک مقاله با همکار
شده باشد یا تحت حمایت یک سازمان یا نهاد خاصی باشد. از این رو 
چاپ مقاله در یک مجله باید با رضایت طرفین نویسندگان انجام شود و 
درصورتی‌که بعد از انتشار مقاله مشخص شود که این مقاله بدون رضایت 

آنها به انتشار رسیده، مقاله سلب اعتبار می‌شود. 
نداشتن تاییدیه اخلاقی: درکنار دلایل دیگر نقض اخلاق هم می‌تواند ‌انگیزه 
بالایی برای ابطال مقاله منتشر شده باشد. این معمولا به شکل عدم موفقیت 
در جست‌وجو و کسب تاییدیه اخلاقی برای انجام یک‌سری تحقیقات پیش 
از تایید آن است. به‌عنوان مثال ممکن است در مقاله از آزمایش روی حیوانات 
یا انسان‌ها استفاده شده باشد که نیاز به تاییدیه‌های اخلاقی داشته باشد. 
گر پس از انتشار مقاله مشخص شود که تاییدیه‌ای اخذ نشده، احتمالا  ا

منجر به ابطال مقاله خواهد شد. 

   دلایل سلب اعتبار مقالات 
به‌دنبال مشکلات موجود در تصویر

علاوه‌بر اینکه برخی خطاها و مشکلات در متن و نگارش مقالات باعث 
سلب اعتبار و ابطال آن پس از انتشار در مجلات می‌شود، گاهی ممکن 
است این مشکلات در تصاویر چاپ‌شده در داخل متن مقالات باشد که 
دلیلی بر ابطال کل مقاله خواهد شد. طبق آمار تعداد خطاهایی که باعث 
سلب اعتبار مقالات شده‌اند، از سال 2010 با رشد قابل‌توجهی روبه‌رو بوده‌اند 
ی که از 2016 با 290 مقاله  و در سال‌های 2020 و 2021 به اوج خود رسید، به‌طور
سلب اعتبار شده به 499 مقاله در سال 2020 و 702 مقاله در سال 2021 افزایش 
ی  یافته است که در این میان، پرتکرارترین خطا، استفاده از تصاویر تکرار

در مقاله بوده است. 
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تصویر تکراری
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جعل تصویر
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رشد 11 درصدی تعداد مقالاتی که اعتبار علمی‌شان از بین رفت!
ی که از سه هزار و 466 مقاله به  در یک بررسی کلی در اسکوپوس، باید عنوان کرد در بازه زمانی 9 ساله از 2013 تا 2023 روند پرفرازونشیبی را داشته است. به‌طور
سه هزار و 834 مقاله در سال 2022 رسیده که نشان از رشد 11 درصدی این دسته از مقالات دارد. با این حال از سال 2022 تا 2023 )با در نظر گرفتن این مساله که 
هنوز این سال به اتمام نرسیده( این میزان از مقالات 40 درصد کاهش یافته است. هرچند که در این میان باید به این مساله هم توجه کرد که سال 2022 را باید 
بدترین سال از حیث رد اعتبار علمی مقالات دانست و در مقابل سال 2015 با 2 هزار و 608 مقاله هم جزء بهترین سال‌ها در این زمینه به شمار می‌رود. نکته‌ای 
که نمی‌توان اهمیت آن را در این بخش نادیده گرفت، این است که با رشد کمی تعداد مقالات منتشرشده در دنیا، تعداد مقالاتی که بعد از مدتی بنا به دلایل 

گفته‌شده اعتبار علمی‌شان از بین می‌رود هم بیشتر خواهد شد. 

۲۰۲۱؛ بدترین سال برای مقالات علمی ایران
در این میان تعداد مقالات علمی ایران هم از این قاعده مستنثی نبوده و در بازه زمانی 9 ساله یعنی از 2013 تا 2022 با رشد 34 درصدی همراه بوده است. 
ی میلادی تنها 36 مقاله ایرانی از درجه اعتبار ساقط شدند اما بالاترین میزان را باید به سال2021 با 49 مقاله سلب اعتبار علمی شده،  هرچند که در سال جار
نسبت داد. بعد نکته قابل‌توجه این است که در سال 2016 در مجموع تنها 26 مقاله‌ای که از سوی نویسندگان کشورمان منتشر شده اعتبارشان رد شده است. 
در اینجا بد نیست به این مساله هم اشاره شود که هرچند این مهم برای همه کشورهای دنیا وجود دارد و در این میان آمریکایی، انگلیسی‌ها و چینی همیشه 
در رتبه‌های اول تا سوم قرار داشتند، اما طبیعتا روند رشد سلب اعتبار علمی از مقالات علمی ایران می‌تواند زنگ خطر جدی برای کشورمان به شما می‌رود و 

می‌طلبد متولیان امر توجه جدی‌تری به این مساله داشته باشند. 

نمایه شدن مقالات در پایگاه‌های استنادی معتبر دنیا یکی از 
مولفه‌های اعتباربخشی به دانشگاه‌ها و در نگاه کلی، کشورها 
محسوب می‌شود، هر اندازه که تعداد این مقالات از یک کشور 
بیشتر باشد، جایگاه بهتری در میان قدرت‌های علمی خواهد 
داشت. با این حال بعضا مقالاتی که توانسته‌اند در بین مقالات 
پایگاه‌های معتبر جهانی هم منتشر شوند، بعد از مدتی از درجه 
اعتبار علمی ساقط می‌شوند. مقالاتی که طبیعتا می‌تواند به‌عنوان 
نمره منفی برای نگارنده آنها تلقی شود. جالب اینجاست که 
برخی از این مقالات در زمره مقالات پراستناد هم قرار می‌گیرند 
اما قرارگیری در میان پراستنادها هم نمی‌تواند دلیل محکمی برای 

قطعیت علمی آنها محسوب شود.

   چرا برخی مقالات از درجه علمی ساقط می‌شوند؟
 هرچند که مقالات بنا به دلایل مختلفی سلب اعتبار علمی می‌شوند 
و نمی‌توان یک دلیل واحد برای این مساله در نظر گرفت، اما در 
نگاه کلی چند دلیل مانند قابل اتکا نبودن به داده‌های علمی، 
تکراری بودن یافته‌های علمی، سرقت علمی در مقاله از سوی 
...  باعث  نویسندگان، محتوای آن مشمول کار غیراخلاقی باشد و
می‌شود تا مقاله‌ای بعد از نمایه شدن، ری‌ترکت یا همان سلب 
اعتماد علمی شود. نکته قابل‌توجه در این میان آن است که 
براساس آمار منتشرشده از سوی اسکوپوس، با وجود اینکه طی 
سال‌های اخیر آمار مقالات نمایه‌شده در این پایگاه استنادی روند 
صعودی داشته اما به همان میزان هم تعداد مقالاتی که اعتبار علمی 

آنها سلب شده هم با روند افزایشی همراه بوده است. 
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